АДМИНИСТРАЦИЯ
В олховского муниципаJIьного района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января2024 г. ль 331

Волхов

Об утверяtдении программы
МО город Волхов Волховского муниципального района

<<Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на2024 год

при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории

муниципального образования муниципального
образования город Волхов Волховского

муниципального района Лепинградской области>>

В цеJuIх ре.tлизации Федерального закона от ЗL07.2020 N 248-ФЗ кО
государственном контроле (надзоре) и муницип€lльном контроле в Российской
Федерации)), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 1Зl-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, с частью 1 статьи 29, пунктом 13 части 1 статьи 32 Устава
Волховского муницип€lльного района Ленинградской области и с Постановлением
Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 <Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ччерба1 охраняемым законом ценностям)),
постановляю:

l. Утверлить программу МО город Волхов Волховского муницип€lльного

района кПрофилактика рисков причинения вреда (чщерба; охраЕяемым законом
ценностям на 2024 год при осуществлении муниципztльного контроля в сфере
благоустройства на территории муницип€Lпьного образования город Волхов
Волховского муниципzlлъного района Ленинградской области>> (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном
периодическом печатном издании и рuвмещению в информационно-
коммуникационной сети <<Интернет>> на официальном сайте администрации

ш

Волховского муницип€Lпьного района.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложитъ на

заместителя главы администрации по ЖКХ, транспорту и строительству.

Первый
С.В.Карандашоваглавы

/Й

Исп. Рсз}хина Н .В. 79 -72З

утвЕрж.щнА
постановлением администрации

Волховского муниципального района
от 30 января 2024 г. Ns 33l

(Приложение)

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципаJIьIIого контроJIя в сфере

благоустройства на территории город Волхов Волховского муниципаJIьного

района Ленинградской области на2024 rод

пАспорт

аименование
ограммы

ограмма профилактики рисков причинения вре
храняемым законом цеЕЕостям в сфере осуществле

иципаJIьного KoHTpoJuI в сфере благоустройства

рритории город Волхов Волховского муниципально
Ленинградской области на 2024 год (Далее

илактики скова оо
она

сударственном контроле (надзоре) и муниципаlIьно
онтроле в Российской Федерации> (далее

едеральный закон ЛЪ 248-ФЗ), постановлени

равительства Российской Федерации от 25.06.2021'
90 (Об утверждении Правил разработки и утвержде
онтрольными (надзорными) органами прогр

филактики рисков причиЕения вреда (ущерба
аняемым законом ценЕостям)).х

з1.07.2020 Ns 248-ФЗ ((едеральный закон отравовые основания

профилактики

азработки
ограммы

ветственныи
сполнитель
о аммь]

дел жилищного фонда, благоустройства и траIrспорта
омитета по }0(Х, жилищной политике

ини айонаации Волховского ицип€шьного
ели программы
офилактики

l. Стимулирование добросовестного соблюде
бязательных требований всеми коЕтролируемым
ицами;
. Устранение условий, причин и факторов, способн

ривести к нарушеЕиям обязательных требований
или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законо

Создание условий для доведения обязатель
ебований до контролируемых лиц, повышени

ванности о способах их соблюденияо м

енностям;

t

Задачи программы
профилактики

1. Укрепление системы профилактики нарушений
обязательных требований;
2. Выявление причин, факторов и условий,
способствующих Еарушениям обязательных требований,

разраOотка мероприятии, направленЕых на устраItеЕие
нарушений обязательных требований;
3. Устранение причин, факторов и условии,
способствующих нарушению обязательных требований;
4. Повышение уровня правовой грамотности
подконтрольных контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об
обязательных требованиях и необходимых мерах по их
исполнению.

Сроки и этапы

реализации
программы
профилактики

2024 rод

Источники
финансирования

В рамках текущего финансированиJI администрации
Волховского муниципЕrльного района

i. Разработка образцов эффективного, законопослушного
Iоведения коЕтролируемых лиц;
i. Обеспечение квалифицированной профилактической
lаботой должностных лиц отдела жилищного фонла,

1. Снижение рисков причинения вреда охраняемым
закоЕом ценностям;
2. Увеличение доли законопослушньIх контролируемьж
лиц - р€lзвитие системы профилактических мероприятий
органа, осуществляющего муниципальный коЕтроль на
территории МО город Волхов Волховского
муниципального района;
З. Внедрение различных способов профилактики;

Р. Разработка и внедрение технологий профилактической
[работы внутри администрации Волховскогоr "..
щ.{униципального раиона;

)лагоустройства и транспорта комитета по ЖКХ,
килищной политике администрации Волховского
луниципальItого района;
/. Повышение прозрачЕости деятельности отдела
килищного фонда, благоустройства и транспорта
(омитета по ЖКХ, жилищной политике;
8. Уменьшение административной нагрузки на
(онтролируемых лиц;
). Повышение уровня правовой грttмотности

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы
профилактики

контролируемых лиц;
10. Обеспечение единообразия понимания предмета
контроля контролируемыми лицами;
1 1. Мотивация контролируемых лиц к добросовестному
поведению.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности отдела
жилищного фонда, благоустройства и транспорта комитета по ЖКХ,

жилищной политике администрацпи Волховскоrо муниципального района,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

1.1. Вид муниципальЕого контроля: муниципarльный контроля в сфере
благоустройства.

|.2. Предметом муниципального KoHTpoJuI в сфере благоустройства
является: соблюдение юридическими лицами, индивиду€шьными
предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) Правил
благоустройства на территории муницип€l,-IьIlого образования город Волхов
Волховского муниципальЕого района Ленинградской области, требований к
обеспечению доступности для инваJIидов объектов социа:tьной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг; исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.3. Объектами муниципального контроля, расположенными на территории
муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района
Ленинградской области (далее - объект контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и оргаЕизаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,
действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция
(товары), работы и услуги, к которым предъявJuIются обязательные требования;

3) здания, помещениJI, сооружениrI, линейные объекты, территории,
включaul водные, земельItые и лесные участки, оборудование, устройства,
предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды,
природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми
граждане и организации владеют и (или) польз}.ются, компоненты природной
среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во
владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым
предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты);

В рамках профилактики рисков причиненшI вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям отделом жилищного фонда, благоустройства и транспорта
комитета по ЖКХ, жилищной политике в 2024 году осуществлlIются следующие
мероприrIтия:

- размещение на официальном сайте адмиЕистрации Волховского
муниципальЕого района Ленинградской области в сети <Интернет> перечней
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
муниципzrльного контроля в сфере благоустройства, а таюке текстов
соответствующих нормативных правовых актов;

- осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в
том числе посредством разработки и опубликоваЕия руководств по соблюдению
обязательных требований, разъяснительной работь1 в средствах массовой
информации;

- обеспечение регулярного обобщения практики осуществлеЕия
муниципального контроля в сфере благоустройства и размещение на
официальном интернет-сайте администрации Волховского муниципального
района Ленинградской области соответствующих обобщений, в том числе с

укzванием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных
требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений;

- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований.

2. 1. Щелями профилактической работы явJIяются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контропируемыми лицами.
2. Устранение условий, причиЕ и факторов, способных привести к

царушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраЕяемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных
на устраЕеIrие нарушений обязательных требований;

3) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований;

4) повышение ypoBHrI правовой грамотности контролируемых лиц, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях
и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 2. Щели ц задачи реалпзации программы профилакгики

Раздел 3. Перечень профилакгических меропрпятий, сроки
(периолпчность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование.

Реализация программы осуществляется в соответствии с Перечнем
профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения,
показатели результативЕости и эффективности программы (приложение).

Раздел 4. Оценка эффективности программы профилакгики

Эффективность реализации программы профилактики оценивается:
- повышение эффективности системы профилактики нарушений

обязательных требований;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц в

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативности
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах
контролируемых лиц в ходе проверки;

-снижение количества правонарушений при осуществлении
контролируемыми лицами ёвоей деятельности;

- понятность обязательных требований, обеспечивающ€UI их однозначное
толкование субъектами контроля (надзора) и контрольно-Еадзорным оргаЕом;

- вовлечение субъектов контроля (надзора) в реryлярное взаимодействие с
контрольно-надзорным оргаЕом.

,Щля оценки мероприятий по профилактике рисков и в целом программы
профилактики по итогам года с учетом достижеЕиjI целей программы
профилактики рисков устанавливаются отчетные показатели.

1. Качественный показатель эффективности подпрограммы:
-доJIя контролируемых лицl охваченЕых профилактическими

мероприJIтиями, допустивших в отчетЕом периоде нарушения обязательных
требований.

2. Количественные показатели эффективности программы:
-количество контролируемых лицl с которыми цроведены

профилактические мероприятиJ{;
- количество контролируемых лиц, допустивших нарушения

обязательных требований ук€ванных в Правилах благоустройства на
территории муниципального образования город Волхов Волховского
муниципальЕого района Ленинградской области, требований к обеспечению
доступности дJuI иЕваJIидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг; исполнение решений, принимаемых по

результатам коЕтрольных мероприятий

Определяемый программой профилактики рисков показатель

эффективности проводимьтх профилактических мероприятий при осуществлении
муниципatJIьного контроля в сфере благоустройства (да-тrее - показатель)
направлен на создание системы оценки эффективности профилактической

деятельности в цеJuIх снижения ypoBHrI причинrIемого вреда (vщерба) охраЕrIемым
законом ценностям, указанным в Правилах благоустройства на территории
муниципального образоваЕия город Волхов Волховского муниципального района
Ленинградской области, требований к обеспечению доступности для инвалидов
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг; исполнение решений, принимаемых по результатам
контрольных мероприятий.

Сбор исходньш данных для формирования показателя осуществляется по

результатам мероприятий муниципального KoHTpoJuI в сфере благоустройства.

.Щля целей оценки эффективности программы профилактики рисков
применяется следующий показатель :

.Щоля контролируемых лиц, охваченных профилактическими
мероприятиlIми, допустивших в отчетном периоде нарушеншI обязательных
требований - "Впм".

Щелевое значение показателя - стремление к нулю.
Показатель "Впм" определяется отношением количества контролируемых

лиц, допустивших нарушения обязательных требований указанньж в Правилах
благоустройства на территории муниципального образования город Волхов
Волховского муницип€lJIьного района Ленинградской области, требований к
обеспечению доступности для инваJIидов объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг; исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

(Кн), к количеству контролируемых лиц, с которыми проведены
профилактические мероприятия (Кпм).

Впм:(Кн/Кпм)* l00.

Приложение к программе профилактики рисков

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения, показатели
результативности и эффективIIости мероприятий

ль
п/п

Наименование и содержание
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственное
должностное

лицо

Показатели результативности и
эффективности

показатель
2023 г.

Базовый Плановый
показатель
на2024r.

lt информирование

Щнформирование осуществJlяется по
$опросаrr,r соблюдения обязательньD(|-
[греоовании

посредством рirзмещения
соответствующих сведении на
Ьф"цr-"rом сайте администрации
Волховского муниципilльного района
Ленинградской области в р{tзделе
<Муниципальный контроль>, вкJIа цка
<Муниципальный концоль в сфере
благоустройства>

Постоянно, по
мере внесения
изменений в
законодательстве

начальник
отдела
жилищного
фонда,
благоустройст
ва и транспорта

Полнота информации,
рtвмещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети
<Интернет) в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 202| r. J'(b 248-
ФЗ кО государственном контроле
(надзоре) и муниципitльном
контроле в Российской
Федерации>

l00% l00%

0бобшение правоприменительной
шрактики
0бобщение правоприменительной
прzlктики осуществJUIется посредством
сбора и анализа данньD( о проведенньD(
контрольньD( мероприяlиях и lry.

результат.rх.
По итогам обобщения
правоприменительной практики отдел
х(илищного фонда, благоустройства и
трilнспорта готовит дошflд, содержатций
результаты обобщения
правоприменительной практики по
0существлению муниципirльного
контDоля в сфепе благочстпойтсва

срокдо 1 июля
следующего за

годом,
на

в разделе

вкJIадка

в сфере

нача.гtьник
отдела
жилищного
фонда,
благоустройст
ва и транспорта

Доля контрольньD( меропр иятиil,
по результатам которьтх
материirлы направлены в

уполномоченные дJUI принятия
решений органы от общего
количества мероприятий
(Показатель "Впм")

30Yои
менее

ЗOYои
менее

2

сайте
администрации
Волховского
муниципального

района

aэ Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательньп< требований
объявляется контролируемому лицу в

случае ншIичия сведений о готовящихся
нарушениях обязательньIх требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
цанньж о том, что нарушение
обязательньп< требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
пибо создало }трозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

По мере появления
оснований,
предусмотренньгх
законодательством

Глава
администрации
Волховского
муниципально
го района
(Заместитель
главы
администрации)

Доля вьцанных предостережений
по результатам рассмотрения
обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся
нарушениях обязательньtх
требовани й илп признаках
нарушений обязательньгх
требований и в слгIае отсутствия
подтвержденньD( данньD( о том,
что нарушение обязательньD(
требований причинило вред
(rщерб) охраняемьIм законом
ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
(%) (Показатель "Впм")

20%
и менее

20уо
и менее

4 Консультирование.
Консультирование осуществJIяется в

устной форме по следующим вопросirм:
1) организация и осуществление
муниципЕrльного жилищного контроля;
2) порялок осуществления контрольньD(
мероприятий,
3) порядок обжаrrования действий
(бездействия) должностньD( Jмц в части
0существления муниципального контроля
в сфере благоустройства;
4) получение информации о нормативньD(
правовьIх актах (их отдельных
положениях), содержащих обязательные
гребования.
Письменное консультирование
контролируемьIх лиц и их представителей
0существляется по вопросаN,{ порядка
обжаловшrия решений Отдела жилищного

фонда, благоустройства и трtlнспорта

Постоянно с

учетом
особенностей
организации
пичного приема
граждан

Щолжностное
пицо
администрации,
в должностные
обязанности
которого в
соответствии с
цолжностным
реглчlментом
или
цолжностной
инструкцией
входит
осуществление
полномочий по
осуществлению
муниципальног
О KOHTPOJUI В

сфере
благоустройст
ва

.Щоля граждан удовлетворённьгх
консультированием в общем
количестве граждан
обратившихся за
коЕсультированием

95% 95%